## §. LXXXV.

*Pontificii Oratoris sermo ad hosce Legatos.*

**H**is igitur feliciter peractis Sylvius Antonianus, qui Papæ ab episto- lis erat, brevi oratione hisce Legatis Papæ lætitiâ, conceptumque desuper animi sui solatium testari jubebatur, qui etiam orationem jamjam paratam habe-

Sæcul. XVI.  
A.C.1597.

habebat, cum autem pituitæ fluxione laborans eam pronuntiare præpediretur, Clementis Papæ jussu Marcellus Vestrius alter Pontificis Secretarius alia haud absimili oratione Legatis respondit: ceterum Antoniani orationem, cum ad illustrandam Legationis hujus historiam conducit, huc referre haud inconsultum erit: est autem illius tenor sequens: *Ecce! Angelus pacis, Oratores Ægyptii, iterum reduxit vos in viam rectam, & in civitatem illam habitationis, quam unam elegit, & solam inhabitat ipse, qui fundavit eam, Altissimus: venistis enim recta via, quæ ducit ad veritatem, & vitam, ad Ecclesiam sanctam, Catholicam, & Apostolicam Romanam, Ecclesiarum omnium caput, Matrem, & Magistram; missi estis, ut filii obedientiæ, & Nuntii pacis, a Viro Venerabili Gabriele Patriarcha Ægypti, qui non minori pietate, quam prudentia Spiritus sancti lumine humiliter recepto, ad Petram fidei confugit, & ad montem Domini ascendit, ut legem acciperet in Sion, & verbum Domini audiret in Jerusalem. Lætatur Sanctissimus Dominus Noster cum his Illustrissimis Cardinalibus, & omnibus Aulæ Romanæ Ordinibus de adventu vestro, vosque ut Oratores fratris sui in Christo amantissimi, summa cordis, vultusque hilaritate excipit, ipsumque Patriarcham in spiritu charitatis complectitur,*

tur,

Sæcul. XVI. tur, & benedicit, gratulaturque illi, quod  
A. C. 1597. eo potissimum tempore post longa ætatum  
 intervalla Ecclesia Alexandrina ad Roma-  
 nam, S. Marci Successor ad Beatissimi Pe-  
 tri Apostolorum Principis Successorem, filia  
 ad Matris complexum, discipulus ad Ma-  
 gistri doctrinam, filius ad Patris obedi-  
 entiam redierit, & nobile illud Ecclesiæ Ca-  
 tholicæ membrum, quod antea divulgum  
 erat, nunc singulari Dei benignitate Capiti  
 suo cohæreat: Deo igitur, bonorum om-  
 nium Auctori, gratias agit Sanctissimus  
 Dominus Noster, quod sanctum hoc Unio-  
 nis negotium feliciter absolutum sit. Tum  
 Patriarcham collaudat, quod Catholicæ  
 fidei professionem, quam ipse professus  
 est, in primariis Ægypti Civitatibus  
 promulgari, & per adjacentes regio-  
 nes a suis provincialibus Episcopis per-  
 vulgari, ac doceri, & curaverit, &  
 curaturus sit, atque omni tempore, se  
 in unitate Romanæ Ecclesiæ, & obe-  
 dientia summi Pontificis permansurum  
 spondeat: qua ratione, & suæ, & po-  
 pulorum suorum salutis optime consulit.  
 Insuper Antonianus suæ orationi inseruit,  
 quod acceperit sanctissimus Dominus  
 Papa una cum Venerabilibus Fratribus  
 suis S. R. E. Cardinalibus debitam obe-  
 dientiam a venerabili Patriarcha Sancti-  
 tati suæ per hos Legatos præstitam, &  
 illi vicissim gratiam, benevolentiam, &  
 patro-

patrocinium suum, atque hujus sanctæ <sup>Sæcul. XVI.</sup>  
 Apostolicæ Sedis amantissime pollicea- <sup>A.C.1597.</sup>  
 tur, Deumque pacis, & totius conso-  
 lationis precetur, ut hoc opus, quod  
 ipse operatus est, confirmet, atque in  
 unitate fidei, & vinculo Charitatis per-  
 petuo conservet. Hæc oratio ob præ-  
 fatam rationem ab Antoniano recitata  
 non fuit.

## §. LXXXVI.

*Legati summo Pontifici obedientiam  
 ritu solemniter spondentes.*

Ceterum hic idem summus Pontifex <sup>Baronius in</sup>  
 jam sæpius Orientalium Nationum <sup>append. ad</sup>  
 Legatos, qui Romanæ Ecclesiæ obse- <sup>t. 7. ann.</sup>  
 quum ejuratis pristinis erroribus pro-  
 fessuri venerant, cum summa animi sui  
 lætitia exceperat; quippe Ruthenorum  
 Ecclesia, quam Græca rursus post Flo-  
 rentinam Synodum secum præcipitem  
 in ruinam traxerat, post centum, &  
 quinquaginta annorum spatium agnito  
 errore denuo sanctæ Romanæ Ecclesiæ  
 uniri desiderabat; quocirca anno Chri-  
 sti millesimo quingentesimo nonagesimo  
 quarto die secunda Decembris Michael  
 Metropolita Kioviensis unacum septem  
 ceteris ejusdem Nationis Præsulibus de  
 recipienda communione Ecclesiæ Ca-  
 tholicæ decretum edebat, illudque  
 suo chirographo munitum per solem-  
 nem

Sæcul. XVI. nem Legationem ad summum Pontificem transmittibat, una cum humillima epistola ad eundem die duodecima Junii anno Salutis nostræ millesimo quingentesimo nonagesimo quinto data, cui præter Michaellem Archiepiscopum novem Episcopi subscripserant. Postea eodem mense, & anno missi ab eis Legati perhonorifice non minus, ac laute a summo Pontifice Romæ excipiebantur, & die vigesima tertia Decembris die Sabbato in Constantiana Vaticani Palatii aula coram Pontifice, totoque sacro Collegio, pluribusque Proceribus ad alloquium admissi legationis suæ feriem in terram prostrati exponebant, literasque, quibus suæ Nationis nomine fidem Catholicam, Sedisque Apostolicæ obsequium profitebantur, Clementi VIII. Papæ legendas offerebant, quibus Silvius Antonianus Pontificii cubiculi Præfectus Pontificis nomine eisdem felicem hanc sortem brevi oratione gratulatus eos de paterna Pontificis charitate certiores reddebat: quibus peractis Legati singuli scriptam fidei Catholicæ professionem ediderunt, tactisque sacris Evangeliiis juramento ac proprii chirographi appositione firmarunt: demum vero summi Pontificis pedes singulari submissione deosculantes surrexerunt, eosque Papa in Ecclesiæ

fidei gremium lætanter fuscipiens, atque ad fidei constantiam hortatus omnem illis opem pollicebatur, eisque data benedictione Apostolica sacrum Conventum dimittebat. Sequenti anno idem summus Pontifex, dum Maronitas Montis Libani incolas quibusdam erroribus laborare compererat, animarum studio animatus Hieronymum Dandinum, & Fabium Brunum Societatis Jesu Patres ad eos ablegabat, ut cum Romana Ecclesia sentientes confirmarent, in errorem autem forte lapsos ad veritatis semitam reducerent. Hi ergo iter aggressi, secumque præter pecuniam argenteos calices, pios libros, sacras vestes. ac Pontificium pro eorum Patriarcha ornatum deferentes, illos hortabantur, ut sinistram de ipsis conceptam opinionem sincera fidei expositione quantocius eluerent. Paruere illi, atque anno Christi millesimo quingentesimo sub Sergio Petro Patriarcha Synodum celebrarunt, in qua tredecim illis erroribus, qui eis imputabantur, totidem veræ fidei capita opponebant, quæ pro veteri Ecclesiæ more paulo post Synodi nomine Josephus Petrus Patriarcha Sergii Successor non modo restaurabat, sed etiam a summo Pontifice confirmari petebat. Ceterum hujus Synodi acta ex Hieronymi Dandini libro

Sæcul.XVI.  
A.C.1597.

**Sæcul. XVI.** libro de Missionibus Apostolicis descri-  
**A.C. 1597.** pto Mansius ad suum Conciliorum sup-  
 plementum transtulit, ubi eadem tomo  
 quinto pagina 1213. & sequentibus re-  
 periuntur: nos vero ad Ægyptiorum  
 Legationem redimus.

## §. LXXXVII.

*Legati Ægyptii summo Pontifici ob-  
 dientiam ritu solemni spondentes.*

**Ciacon. l. 6.** FERIA quarta die vigesima quinta Junii  
 hoc anno post Christum natum mil-  
 lesimo quingentesimo nonagesimo septi-  
 mo denuo Clemens VIII. summus Pon-  
 tifex tres hosce Alexandrinæ Ecclesiæ,  
 universæque Ægypti Legatos in Pala-  
 tio Montis Quirinalis coram omnibus  
 Purpuratis convenire iussit, ubi tam Pa-  
 triarchæ Alexandrini, quam Joannis  
 Comi Chorepiscopi literæ, necnon Le-  
**Syle. Anton.** gatorum mandata publice prælegeban-  
 tur, quibus recitatis hi Oratores de Le-  
 gationis suæ causis, ac debitæ submis-  
 sionis voto brevem sermonem habebant,  
 postea vero omne obsequium, submis-  
 sionem, atque obedientiam in omnibus,  
 quæ fidem Orthodoxam, Ecclesiæ, mo-  
 rumque disciplinam spectant, promptis-  
 simo animo spondebant, quibus peractis  
 Marcellus Vestrius, uti memoravimus,  
 oratione admodum succincta, satis ta-  
 men efficaci tot perditarum ovium redi-  
 tum

tum ad Christi ovile gratulabatur: de-  
 mum vero hi Legati non modo paterno  
 affectu, sed etiam summa liberalitate, ac  
 magnificentia per duos ferme annos Ro-  
 mæ habiti, amplisque donis aucti tan-  
 dem in patriam suam reversi sunt: ce-  
 terum sincera fuisse hujus Patriarchæ  
 desideria vel exinde patet, quod fidei  
 confessionem, quam ejus Legati Romæ  
 totius nationis nomine ediderant, non  
 modo ipsemet, uti promiserat, ratam  
 habuerit, sed etiam eandem in præci-  
 puis Ægypti urbibus promulgandam, at-  
 que in locis adjacentibus ab Episcopis  
 provincialibus divulgandam curarit.

## §. LXXXVIII.

*Henricus IV. Franciæ Rex pecunia-  
 rum suppetias ab Angliæ Regina  
 efflagitans.*

**E**quidem Elisabetha Regina ad Henrici  
 preces quatuor Anglorum millia  
 juxta fœderis priori anno initi leges sup-  
 peditabat, petebat tamen, ut hæ copixæ,  
 quamdiu sub Gallorum vexillis milita-  
 rent, ipsius Regis expensis alerentur,  
 eoquod Anglicum ærarium tam classe  
 nuper instructa, quam etiam exercitu in  
 Hibernia contracto exhaustum penitus  
 esset: cum vero non minus Franciæ Rex  
 eadem penuria laboraret, hinc per suos

*Hist. Eccles. Tom. LII. N Le-*

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1597.

Sæcul. XVI.

A.C 1597.

Legatos illam impense rogabat, ut eadem largo pecuniarum subsidio præsto esset, quam in rem ei significari iussit, quod seorsim ea inscia pacem cum Hispanis firmandi opportunitas eidem fuisset oblata, vi cuius Philippus II. se omnes (excepta Caletensi, & Ardesiana) urbes restitutum promississet, dummodo ab Anglorum fœdere secederet: data tamen fidei religione, necnon erga ipsam Regnam affectu ab hoc consilio se deterritum dicebat. Ad hæc Elisabetha Gallicis oratoribus ita respondit: „Haud mihi persuadere valeo, quod Princeps adeo magnanimus fœdus non ita pridem matris tuis juramentis solemniter sancitum temere violare voluerit: de cetero autem Rex nuperi fœderis memor sit, cum ibidem disertis verbis cautum esset, quod *Angliæ Regina quatuor peditum militaria etiam pro sequentibus annis suppeditatura sit, si absque illius incommodo id rerum suarum, temporumque vicissitudo permittat.*“ Ex his autem verbis manifeste patere, inquiebat Regina, quod ipsa fœdus nequaquam violet, cum ipsa promissas copias præmiserit: insuper eadem Henrico Regi quamdam pecuniarum summam offerebat, cumque pro ea idonee caveri peteret, Rex Caletum offerebat, ea tamen lege, ut ipsa hanc urbem solis suis viribus intra præscriptum

scriptum tempus recuperare fatageret: **Sæcul XVI.**  
 attamen Regina captiosam esse hanc **A.C.1597.**  
 pollicitationem rata probe prospiciebat,  
 quod Franciæ Rex vel maxime intende-  
 ret, ut hoc pacto magnam Hispani ex-  
 ercitus partem a se in Anglos non sine  
 maximo Gallicæ rei incremento conver-  
 tere posset, aliunde vero hujus urbis ex-  
 pugnatio satis ambigua, tempusque,  
 quod Rex præscripturus esset, abs dubio  
 valde restrictum foret. Hæ ergo ratio-  
 nes Elisabetham, quo minus Regis desi-  
 derio satisfaceret, absterrebant,

§. LXXXI.

*Seditiosi Rusticorum motus in Austria.*

Hucusque rusticorum tumultus in Au- **Thu. l. 119.**  
 stria nova semper incrementa ce- **p. 814.**  
 pere; cum enim hi ob continuum exer-  
 cituum transitum, necnon militum, uti  
 fieri amat, licentiam exasperati essent,  
 hoc anno seditionis suæ Ducem sibi ele-  
 gerunt Georgium Brunerum vilis condi-  
 tionis hominem, qui tripartito suorum  
 agmine emissis obvios quosque ad sua  
 signa cogens, edito libello rusticorum  
 querelas divulgabat; querebantur au-  
 tem illi, quod ipsis immodica adeo tri-  
 buta a Nobilibus imponerentur, ut de  
 suo labore ferme nihil percipere vale-  
 rent, sed omnium proventuum trien-  
 tem iisdem persolvere cogerentur: in-  
 super

N 2

super

Sæcul. XVI. super etiam tot operas tributarias, seu  
A. C. 1597. angarias præstare juberentur, ut nec  
 quidquam rustici operis peragere possent,  
 semperque militum discurrentium vexa-  
 tionibus premerentur. Enimvero mi-  
 seratione digni fuissent, nisi malis suis  
 remedium per seditiosa arma quæfissent:  
 hi autem suos dominos injecto metu se-  
 dibus, castrisque pellebant, ac non pau-  
 cos prima etiam dignitate conspicuos in  
 vincula conjiciebant: cum ergo aperta  
 ejusmodi seditio ob Turcas oppido vic-  
 nos summe periculosa esset, Rudolphus  
 Cæsar pro innata sua clementia quos-  
 dam ad hosce seditiosos ablegabat, qui  
 eorum querelas exciperent: cum autem  
 rustici sibi nondum plene satisfactum  
 crederent, ommissa pacis ratione ad ex-  
 trema prolapsi sunt, & quamvis hi, qui  
 prope Bohemicam sylvam habitabant, a  
 Cæsare moniti ab armis desisterent, illi  
 tamen, qui cis Danubium sedes habe-  
 bant, violata fide acriorem, quam antea,  
 seditionem concitabant: hos ergo Geor-  
 gius Colonitius aggrediebatur, incenso-  
 que pago, cui nomen Strassa, quingentos  
 eorum occidit, unde reliqui terrore af-  
 fecti obtenta vitæ gratia se nil ultra mo-  
 lituros spondebant: mox autem ad signa  
 rursus conveniunt, ac undique conqui-  
 sito tormentorum, armorumque appara-  
 tu Palcam Austriæ oppidum sibi tradi  
 pe-

Sæcul. XVI.  
A. C 1597.

petunt, Lilefeldam unacum magnifico Monasterio spoliant, Hyppolitopolitanæ urbi exercitum admovent, atque a civibus exclusi oppidum arctè cingunt: ast nocte intempesta Sarinius Comes cum selecto milite superveniens rusticorum castra tam ingenti metu replebat, ut hi longe majorem, quam re ipsa erat, Cæsarei militis numerum adventasse rati, fuga sibi consulere: postea vero saniores poenitentia ducti ceteris Auctores erant, ut culpam suam detestantes Cæsaris clementiam implorarent, ac præcipuos seditionis incentores captos poenæ dederent. Ergo non pauci ab ipsis rusticis in vincula conjecti Cæsareis Belliducibus traduntur, quorum nonnulli instructis iudicii actis severas perfidiæ, ac crudelitatis suæ poenas luerunt.

§. XC.

*Continuatum in Hungaria bellum contra Turcas.*

Composito hoc rusticorum tumultu Cæsar ad bellum Turcis in Hungaria cum majori impetu, magisque certis successibus spe inferendum cuncta necessaria disponere satagebat, ac præprimis Sigismundus Battorio Transylvaniæ Principi, qui ad ipsum Pragam profectus erat, auxiliares copias præter

Struv. tom.  
2. corp. Hist.  
Period. 10.  
sect. 7. §. 16.  
Thu. l. c.  
Palat. in vita Rudolphi.

N 3. pecu-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

pecuniarum subsidia pollicitus est, ac praeriter nova militum supplementa a summo Pontifice, atque Imperii circulis submissa ad expeditionem Hungaricam destinabat: ineunte autem mense Maji Bernesteinius, & Palfius Tatham, seu Theodatam urbem recuperare meditantur, hancque in rem tres Hungaros linguæ turcicæ peritos præmittunt, qui Turcarum more vestiti se a Budensi Basa eo fine missos fingebant, ut præter annonam ab Achmete coemptam literas ad Tatanum Governatorem deferrent. Sub idem tempus Bernesteinius superveniens die duodecima Maji curram quo machina ad evertendos muros apta clam vehebatur, ad pontem usque propelli jubet, Turcis vero, quo consilio curram portæ admoverent, interrogantibus, Hungari responderunt, hoc Heiuducorum passim circumvagantium metu fieri; mox autem igne machinæ admoto ingenti fragore portæ diffiliunt, ponte pensili diruto: tum vero Cæsarei ad motis scalis mænia superant, alii ponte super fossam strato in urbem irrumpunt, moxque Turcæ inopino hoc casu perculsi post leve certamen huc illucque dilabuntur, potissimis eorum aut cæsis, aut captis, quos inter ipsemet Governator cum uxore sua, liberisque recensebatur: Bernesteinius vero

*Schwandtuf.*  
*Script. rer.*  
*Hung. tom. 2.*  
*p. 765.*

vero valido milite arci imposito, actis-  
 que Deo gratiis Pappam versus cum re-  
 liquo exercitu contendit, ubi prope Po-  
 fonium, & Altemburgum mense Julio, &  
 Augusto circiter viginti quatuor bella-  
 torum millia convenerant, Ductore Ma-  
 ximiliano Austriæ Archiduce, cujus  
 jussu Nadaftius, & Colonitius ad explo-  
 randa itinera præmissi in ducentos Jani-  
 scaros inciderunt, atque ex iis circiter  
 quinquaginta trucidarunt, quibusdam  
 captis, atque ad Maximilianum addu-  
 ctis. Die decima tertia Augusti Pappa-  
 næ urbis obsidioni initium dabatur non  
 sine prospero expeditionis successu; urbs  
 enim post octidui obsidionem feliciter  
 expugnata est, Turcis ad arcem auffu-  
 gientibus, in qua ducenti Christiani in  
 vinculis detinebantur, quorum ut vitæ  
 parceretur, obsessis indultum, ut inco-  
 lumes urbe exirent, cum autem Turcæ  
 avaritiæ, & invidiæ stimulis agitati non  
 modo pretiosa quædam diriperent, sed  
 etiam aureos nummos devorarent, hinc  
 victores inde ansam cepere, ut eos spo-  
 liarent, ac repugnantes occiderent, at-  
 que in cæforum stomachis aurum per-  
 scrutarentur. Præterea Rudolphus Cæ-  
 sar Mehmetem Zerdarum Bassam, qui  
 Vaciam a cæsareo exercitu derelictam  
 occupaverat, sæpius a Maximiliano vi-  
 ctum, & profligatum, ad petendam pacem  
 compellebat.

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1597.

N 4 §. XC.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

§. XCI.

*Jaurinum a cæsareis obsessum.*

*Thu. 1. c.  
Struv. tom. 2*

Capta hac urbe Maximilianus Archidux die decima tertia Septembris cum suo exercitu Jaurinum contendit hancque urbem obsidione cinxit: cum vero Turcæ ad primum occursum urbes erumperent, cæsarei longius, incautiuraque abrepti, atque ad ipsa mœnia pertrantes a circumfusa Turcarum multitudine profligati sunt, imo ipsemet Vincetius Gonzaga Mantuæ Dux, qui Pontificiis copiis præerat, cum circa mœnia exiguo comitatu stipatus equitaret, abs dubio captus fuisset, nisi Colonitius tempestive advolans ipsum discrimini subduxisset. Interea obsessi intra urbem haud procul ab illa porta, quæ Albanam Græcam ducit, tam altum erigebant aggerem, ut continua tormentorum explosione haud leve obsidentibus damnum inferrent: haud tamen minor erat Cæsareorum industria in parandis ad obsidionem necessariis; omnium enim sedulitas eo intenta erat, ut fossæ, valles, aggeresque festinato opere excitarentur. Palfius, ut hostem forte ad obsessorum auxilium accurrentem profligaret, cum suis Budam versus excurrebat, obviosque ducentos Turcas ad interuicium delevit, cum opima præda

in castra reversus: inde vero ad majora tentanda animatus, aucto suorum numero in quodam campo inter Vicegradum, & Pesthum Janissaros Jaurino opem laturos adoritur, eosque ad primum impetum fugientes usque ad Tartarorum castra insequitur, ipsosque Tartaros securitatis fiducia sopitos cædit, castrisque exiit, necnon præter ingentem prædam plurimos Christianos a Turcis captos libertati restituit: insuper Bernesteinius arcem prope Sancti Martini cœnobium, quod sanctum Pannoniæ Montem appellant, oppugnare molitur, eo quod Turcæ, qui eo loco validum tenebant præsidium, assiduis excursionibus plurimos in captivitatem abduxissent, qui tamen suis viribus diffisi arce relicta in proximam sylvam aufugerunt. Interea per exploratores nuntiabatur, quod Mahometes Bassa cum toto exercitu Jaurinum versus contenderet, eapropter Maximilianus Archidux, cum resistendo impar esset, obsidionem solvit, variis impedimentis, ne hosti usui essent, incensis, quo comperito turcæ ex urbe erumpentes, ægros, aliosque, qui lentius incedebant, aggreduuntur, pluresque ex illis vel crudeliter trucidant, vel captos abstrahunt: inde vero Maximilianus trans Danubium Comorrhæm versus die vigesima

Sæcul.XVI.  
A.C.1597.

Spond. kōd  
ann. n. 18.

Sæcul. XVI  
A.C. 1597.

quarta Septembris recessit, Turcis interim ad Tatam, seu Theodatam castrametantibus, urbemque in opposita Danubii ripa Australi sitam cingentibus. Præerat huic urbi nuper recuperata Christophorus Veida, qui nullam strenui Belliducis partem prætermittens crebras hostium oppugnationes fortiter repressit: cum autem Turcæ cuniculis jamjam actis validius arcis propugnaculum evertissent, habito prius Belliducum consilio cum suis præsidiariis, qui numero trecenti erant, clam die secunda Octobris noctis beneficio egressus Danubium versus contendit, urbemque vacuum Turcis reliquit. Hoc tamen longe molestius Christianis accidit, quod interim Persarum Legati cum Turcis pacem firmassent.